АДМИНИСТРАЦИЯ

   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
          ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ
      САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  31 декабря 2019 г. № 202
       Об утверждении Положения «О порядках и сроках составления проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на очередной финансовый год и на плановый период»
	     В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация  сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить Положение  «О порядках и сроках составления проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский  Самарской области на очередной финансовый год и на плановый период».

     2. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации сельского поселения  Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.

     3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава  сельского поселения

Челно-Вершины                                                          С.А. Ухтверов

Приложение
к  постановлению Администрации

                                                                                сельского поселения Челно-Вершины

   муниципального района Челно-Вершинский

                                                                                             от 31 декабря 2019 № 202
Положение
«О порядках и сроках составления проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

на очередной финансовый год и на плановый период»

1.Общие положения
1.1. Порядок составления проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области (далее - проект бюджета поселения) разрабатывается в соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Челно-Вершины», утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области №100 от 4 декабря 2019г.

1.2. Проект бюджета сельского поселения Челно-Вершины составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год  и плановый период) в соответствии с муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

1.3. Проект бюджета сельского поселения формируется с учетом:

- корректировки прогноза доходов бюджета сельского поселения и прогноза источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и первый год планового периода, а также прогноза поступления доходов бюджета сельского поселения, прогноза поступления и выбытия источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения на второй год планового периода;

- корректировки расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и первый год планового периода и распределения расходов бюджета сельского поселения на второй год планового периода.

1.4. Решение о начале работы над составлением проекта местного бюджета принимает Глава сельского поселения путем издания постановления.

2. Органы, осуществляющие составление проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины
      2.1. Составление проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины – преимущественное право администрации сельского поселения Челно-Вершины.

      2.2. Непосредственное составление проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины осуществляют специалисты администрации сельского поселения.

3. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета  сельского поселения Челно-Вершины
3.1 Составление проекта бюджета основывается на:

  - положениях послания Президента Российской Федерации

 Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих

 Бюджетную политику в Российской Федерации;

- прогнозе социально-экономического развития  сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинсий Самарской области;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, Самарской области и сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинской Самарской области;

- реестре расходных обязательств сельского поселения Челно-Вершины;

- бюджетном прогнозе на долгосрочный период;

- на  муниципальных программах, проектах муниципальных программ;

       3.2. Для составления проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины необходимы сведения о:

- действующем на момент разработки проекта бюджета законодательстве РФ о налогах и сборах, нормативных правовых актах представительного органа сельского поселения Челно-Вершины о налогах и сборах;

- нормативах отчислений от федеральных, региональных, местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, неналоговых доходов в бюджет сельского поселения Челно-Вершины;

- предполагаемых объемах безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ;

- прогнозируемом уровне инфляции на очередной финансовый год.

4.    Порядок и сроки составления проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины
4.1. Порядок и сроки составления администрацией проекта бюджета определяются главой сельского поселения.

4.2.  Специалисты сельского поселения Челно-Вершины формируют в срок до 15 августа текущего финансового года:

- материалы для прогноза поступлений доходов в бюджет поселения, источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Челно-Вершины в очередном  финансовом году;

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Челно-Вершины за текущий  финансовый год;

- перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения о бюджете сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.
 В срок до 01 сентября текущего финансового года формируют:

- перечень муниципальных программ, в том числе предлагаемых (планируемых) к принятию в очередном  финансовом году;

- сведения о численности муниципальных служащих органа местного самоуправления сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.

-  реестры расходных обязательств, с приложением расчетов бюджетных ассигнований и обоснований к ним, а также информацию, необходимую для подготовки пояснительной записки к проекту решения  о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период;

-  составляют прогноз поступления доходов бюджета сельского поселения;

- разрабатывают проект основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения на очередной  финансовый год и плановый период;

- разрабатывают основные характеристики проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый  год и плановый период, а также осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

-  уточняют обоснования (расчеты) бюджетных ассигнований средств  бюджета сельского поселения, направленных на исполнение нормативных обязательств.

-  осуществляют оценку ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения за текущий  финансовый год;

в срок до 10 октября текущего финансового года:

-  рассматривают откорректированные реестры расходных обязательств на очередной финансовый год и на плановый период;

-   вносят проекты изменений в действующие муниципальные программы;

- устанавливают, детализируют и определяют порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету сельского поселения Челно-Вершины при формировании проекта бюджета;

в срок до 1 ноября текущего финансового года представляют главе сельского поселения предложения по финансовому обеспечению расходных обязательств, предлагаемых к принятию или изменению на очередной  финансовый год, в том числе по муниципальным  программам;

4.3. После завершения всех уточнений составляют проект бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период с учетом результатов исполнения бюджета текущего года, составляют пояснительную записку к проекту решения о бюджете сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области;

4.4. Глава  сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от имени администрации сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области не позднее 15 ноября текущего финансового года вносит на рассмотрение Собрания представителей сельского поселения Челно-Вершины проект решения Собрания представителей сельского поселения Челно-Вершины «О бюджете сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект решения о бюджете), в порядке предусмотренном ст.75п.1 Устава сельского поселения.

5. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения о бюджете.

5.1. Одновременно с проектом решения о бюджете в Собрание представителей сельского поселения Челно-Вершины представляются:

- основные направления бюджетной и основные направления налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Челно-Вершины  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Челно-Вершины  за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения Челно-Вершины;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета сельского поселения Челно-Вершины на очередной финансовый год плановый период;

- пояснительная записка к проекту бюджета;

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

- иные документы и материалы.

5.2. Подготовка проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый  год и плановый период, а также документов и материалов, представляемых в установленном порядке одновременно с ним, осуществляется в соответствии со сроками составления проекта бюджета сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на очередной финансовый  год и плановый период.
6. Порядок внесения изменений в решение  собрания представителей сельского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно-Вершинский о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год и на плановый период в течение финансового года

6.1. Настоящий Порядок определяет правила подготовки изменений в решение о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год и на плановый период в течение финансового года.

6.2. Предложения по внесению изменений в решение о бюджете сельского поселения в течение финансового года готовятся ежеквартально до 20 числа первого месяца II и III кварталов. Подготовка изменений в решение о бюджете сельского поселения в соответствии с поручением Главы сельского поселения может осуществляться в сроки, отличные от установленных настоящим Порядком.

6.3. Предложения, должны быть согласованы по соответствующим направления деятельности и муниципальным программам сельского поселения.

6.4. В составе документов, представляемых в Собрание представителей сельского поселения, должны быть пояснительная записка с анализом причин и факторов, обусловивших необходимость внесения изменений в решение о бюджете сельского поселения, финансово-экономическое обоснование, а также предложения по источникам финансирования в случае необходимости увеличения расходов.

6.5. Администрация сельского поселения обобщает представленные предложения и направляет их Главе сельского поселения Челно-Вершины для рассмотрения.